
TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2024

CONCESSÃO DE LICENÇA
A empresa CAC VISTA PARK RESIDENCIAL SPE LTDA, 
CNPJ 32.179.162/0001-25, torna público que recebeu da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente de Belford Roxo, através 
do processo n° 14/144/2023, DAM 62843447, a LICENÇA 
OPERAÇÃO válida até 19 de Janeiro de 2026 para a “operar 
estação de tratamento de esgoto em sistema tipo Reator Ana-
eróbico compartimentado hibrido, composto de 3 (três) rea-
tores anaeróbios aditivados com mídias plásticas com aten-
dimento de 1200 pessoas com vazão diária de 144,00m³/h”, 
constituído de 300 unidades habitacionais no seguinte local: 
Estrada Boa Esperança – Área A, Lote 2 – Boa Esperança, 
Belford Roxo – RJ. Coordenadas: Lat. 22°45’23.1”S e Long. 
43°23’23.1”O.

8

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova IguaçuCâmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIROESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAISATOS OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

JOELHO DE PORCO NA 
CERVEJA

1 joelho de porco de 
1kg/ Sal a gosto/ Pi-
menta do reino a gos-
to/ 1 colher (chá0 de 
cominho em grãos/ 
500ml de cerveja/ 2 
batatas com casca/ 1 
colher (sopa) de azei-
te/ 50g de bacon de-
fumado cortado em ti-
ras/ 1 cebola pequena 
cortada em tiras finas

Ingredientes

Modo de preparo

Faça alguns cortes na 
pele do joelho de por-
co.
Escalde a peça em 
água fervente e pol-
vilhe-a com o sal, a 
pimenta e o cominho.
Coloque-a em uma 
travessa refratária e 
leve ao forno prea-
quecido, a 250C.
Quando começar a 
corar, vire a peça e 
regue com metade da 
cerveja.
Depois de 20 minu-
tos, diminua a tempe-
ratura do forno para 
200C.
Vire a carne, de vez 
em quando, e regue 
com mais cerveja, 
caso a carne esteja 
ressecada.
Cozinhe as batatas 
com a casca em água 
e sal.
Descasque-as e 
corte-as em rodelas 
grossas.
Em uma frigideira 
com o azeite, doure o 
bacon e a cebola.
Junte as batatas cozi-
das e salteie.
Disponha os joelhos 
de porco em uma tra-
vessa e sirva com as 
batatas.

SOPA DE ESPINAFRE

1 ½ cubo de caldo de 
frango sem gordura 
para 2 litros de água/ 
1 maço de espinafre 
(só as folhas)/ 1 co-
lher (sopa) de farinha 
de trigo/ 1 xícara (chá) 
de leite desnatado/ 
Noz-moscada ralada 
a gosto/ Sal a gosto

Ingredientes

Modo de preparo

Bata tudo no liquidifi-
cador e leve ao fogo 
por 20 minutos.
Após colocar no pra-
to, regue com um fio 
de azeite extravirgem.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE:

PORTARIA N.º 19, DE 18 DE MARÇO DE 2024.
EXONERAR, a pedido, GABRIELA PINHEIRO ORNELLAS do 
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, a contar de 
19/03/2024.
                     

Nova Iguaçu, 18 de março de 2024.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE:

PORTARIA N.º 19, DE 18 DE MARÇO DE 2024.
EXONERAR, a pedido, GABRIELA PINHEIRO ORNELLAS do 
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, a contar de 
19/03/2024.
                     

Nova Iguaçu, 18 de março de 2024.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 1643 DE 14 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

                                                            R E S O L V E:

,Art. 1º -  RESCINDIR, sem justa causa,  o contrato de 
trabalho do(a)  servidor (a) abaixo relacionado:
•	 JOÃO LUIZ CASTRO MORAES, a partir de 
13/03/2024 função Medico Plantonista Socorrista, da 
Secretaria Municipal de Saúde, a vista do Processo nº 
1516/24.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito 

DECRETO N° 3030 DE 18 DE MARÇO DE 2024.
DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA UTILIZA-
ÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO DESTINADO À SOLTU-
RA DE PIPAS (PIPODROMO MUNICIPAL).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL-RJ, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 78, VI, 
da Lei Orgânica Municipal,  
CONSIDERANDO a necessidade de oferecer à popu-
lação em geral, especialmente aos aficionados pelas 
pipas, local apropriado e seguro para se soltar pipas e,
CONSIDERANDO ser necessário proporcionar lazer, 
cultura, socialização e educação quanto às regras de 
segurança e responsabilidade para soltar pipas e,
CONSIDERANDO a possibilidade de soltar pipas e re-
alizar eventos, festivais e campeonatos, com obediên-
cia às diretrizes de segurança e responsabilidade da 
Associação Brasileira de Pipas - ABP e,

DECRETA
Art. 1° - Fica instituído, para uso contínuo nos finais de 
semana, feriados (prolongados) e férias escolares, no 
espaço do novo parque de exposições de Porto Real-
-RJ, localizado na Fernando Bernardelli, Guardian, 
Porto Real-RJ, o Pipódromo Municipal, como local 

destinado à prática da atividade esportiva, artística e 
de lazer de soltar pipa.
Art. 2º - A prática da atividade de soltar pipa deverá 
se concentrar no espaço do Pólo Rural, em área re-
servada para este fim, observando todas as regras 
e procedimentos legais, a fim de que os praticantes, 
simpatizantes e organizadores usufruam do local com 
segurança, de acordo com os ditames na Lei Estadual 
nº 5.610/2009, e outros instrumentos afins.
Art. 3º - O Pipódromo será administrado por “Associa-
ção de Pipeiros”, quando da realização da atividade, 
que deverá estar devidamente constituída, legalizada 
e reconhecida pela Associação de Pipas Artísticas e 
Esportivas do Estado do Rio de Janeiro (APERJ), ca-
bendo ao Município a autorização, fiscalização e ma-
nutenção da ordem.
Art. 4º - Caberá à Associação de Pipeiros quando da 
realização das atividades no Pipódromo Municipal:
I - responsabilizar-se pelo agendamento das ativida-
des e eventos a serem realizados;
II - zelar pela manutenção e conservação das instala-
ções e equipamentos;
III - fazer com que os usuários cumpram as normas de 
segurança e as diretrizes emanadas pela Confedera-
ção Brasileira de Pipa.
Art. 5º - Os praticantes do esporte de soltar pipas de-
verão ser maiores de idade, ou, sendo menores, deve-
rão ter autorização dos pais ou responsáveis.
Parágrafo único. Para a prática da atividade de soltar 
pipa no Pipódromo, os participantes deverão estar de-
vidamente inscritos na Associação de Pipas Artísticas 
e Esportivas do Estado do Rio de Janeiro (APERJ).
Art. 6º - A posse, armazenamento e transporte de linha 
esportiva de competição utilizada no Pipódromo serão 
autorizados aos praticantes de pipa esportiva maiores 
de idade e a menores acompanhados de seus respon-
sáveis, devidamente inscritos na Associação de Pipas 
Artísticas e Esportivas do Estado do Rio de Janeiro e 
mediante assinatura de termo de responsabilidade.
Art. 7º - A linha esportiva de competição (LEC) de-
verá conter cor visível e consistir exclusivamente 
de algodão, com no máximo três fios entrançados, 
não superior a 0,5 milímetros de espessura, ser 
encerada com adesivo contendo apenas gelati-

na de origem animal ou vegetal e material abrasivo. 
 
Parágrafo único. Fica terminantemente proibida a utili-
zação de linha esportiva que não cumpra as especifi-
cações do caput, bem como linhas de nylon, fibras de 
metal ou qualquer material sintético.
Art. 8º - A fabricação e a comercialização da linha espor-
tiva de competição deverão ser realizadas por pessoa 
física ou jurídica devidamente cadastrada, autorizada 
e sujeita à fiscalização pelas autoridades competentes. 
 
Parágrafo único. Fica vedada a comercialização da li-
nha esportiva de competição a menores de idade.
Art. 9º - Os eventos a serem realizados no Pipódromo 
deverão obter prévia autorização do Poder Público Mu-
nicipal, e as datas não poderão coincidir com os even-
tos realizados pelo Poder Executivo ou aquelas pre-
vistas no Calendário Oficial de Eventos do Município.
Art. 10 - Nos eventos a serem realizados, os organiza-
dores, por meio de sua associação legalmente consti-
tuída, poderá permitir a venda de pipas e afins, desde 
que os fornecedores requeiram junto à Prefeitura Mu-
nicipal de Porto Real-RJ as devidas autorizações, bem 
como o recolhimento das taxas pertinentes.
Art. 11 - A prática do esporte de soltura de pipas com 
utilização de linhas cortantes só poderá ocorrer no es-
paço do NOVO PARQUE DE EXPOSIÇÕES DE POR-
TO REAL-RJ, conforme autorizado por este Decreto, 
não podendo se realizar em nenhum outro local no âm-
bito deste município. 
§1º - A soltura de pipas sem utilização de linhas 
cortantes poderá ser praticada em todo o território do 
município já que esta não leva risco a sociedade.
§ 2º - A proibição prevista no caput visa tão 
somente resguardar a população dos danos e 
perigos decorrentes da prática de soltura de pipas, 
considerando os riscos da atividade.
Art. 12 - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Porto Real, 18 de março de 2024.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

PORTARIA Nº 011/GP/2024 DE 18 DE MARÇO DE 
2024
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Muni-
cipal, TATIANA ERVITE MUSSER LIMA, do cargo em 
comissão de Secretária Municipal, Símbolo SM, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Cidada-
nia e do Combate à Fome.

PORTARIA Nº 012/GP/2024 DE 18 DE MARÇO DE 
2024
Nomear, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Munici-
pal, ANDERSON SAMPAIO ARAÚJO, para exercer o 
cargo em comissão de Secretário Municipal Especial 
de Articulação Política, Símbolo SME, na Secretaria 
Municipal de Governo.

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 991/SEMAD/2024 DE 18 DE MARÇO 
DE 2024
Exonerar, a contar do dia 08 de maio de 2023, com 
fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei 
Orgânica Municipal, ANA PAULA BOTELHO, do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-2, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social, Cidada-
nia e do Combate à Fome.

PORTARIA N.º 992/SEMAD/2024 DE 18 DE MARÇO 
DE 2024
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Mu-
nicipal, SEVERINO RAMOS DA SILVA, do cargo em 
comissão de Assessor Executivo, Símbolo DAS-4, na 
Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA N.º 993/SEMAD/2024 DE 18 DE MARÇO 
DE 2024

Nomear, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Munici-
pal, JEFERSON DOS SANTOS, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Executivo, Símbolo DAS-4, 
na Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA N.º 994/SEMAD/2024 DE 18 DE MARÇO 
DE 2024
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Muni-
cipal, DANIEL DO NASCIMENTO MORAIS, do cargo 
em comissão de Chefe de Divisão de Prestação de 
Contas, Símbolo DAS-4, na Secretaria Municipal de 
Educação.

PORTARIA N.º 995/SEMAD/2024 DE 18 DE MARÇO 
DE 2024
Nomear, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Mu-
nicipal, WILTON BRAVO MONTEIRO, para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Prestação 
de Contas, Símbolo DAS-4, na Secretaria Municipal 
de Educação.


